



Evaristo
Evaristo Soares de Farias
ENGENHEIRO AUTÔNOMO
RNP 060585160 8
CREA CE 23509



[Handwritten signature]
Evaristo Sales R. Farias
ENGENHEIRO CIVIL
RNP 060585180-8
CREA CE 23509



Evaristo Sales R. Farias
ENGENHEIRO AGRÔNOMO
RNP 060585160-8
CREA CE 23509



OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO CONTÍNUA DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, LIMPEZA, ROÇO, PODA DE ÁRVORES, CAPINA MECANIZADA E MANUAL, BEM COMO MANUTENÇÃO DA JARDINAGEM E DA ARBORIZAÇÃO DOS CALÇADÕES, PRAÇAS, ÁREAS VERDES E DEMAIS ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA/CE, VISANDO ASSEGURAR, DE FORMA PERMANENTE E ININTERRUPTA, A ADEQUADA CONSERVAÇÃO URBANA, A SEGURANÇA DOS USUÁRIOS, A SALUBRIDADE AMBIENTAL, A PRESERVAÇÃO PAISAGÍSTICA E A FUNCIONALIDADE DOS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS MUNICIPAIS	
LOCAL: ZONA URBANA E LOCALIDADES RURAIS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA - CEARÁ	
DATA: JANEIRO DE 2026	
BASE DE PREÇO: COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - JANEIRO DE 2026 / SEINFRA 28.1 / SINAPI 2025/12 / COTAÇÕES PELO SISTEMA MZA	
BDI: 29,19% ENCARGOS SOCIAIS: 84,04%	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA BÁSICA

ITENS	TABELA	CÓD.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO		
						UNITÁRIO	MENSAL	TOTAL ANUAL
1.0			FORNECIMENTO DE EQUIPE PARA ROÇO E CAPINA DAS VIAS PUBLICAS					
1.1	COMP.	001	FORNECIMENTO DE EQUIPE PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIAIS DE ROÇAGEM MECANIZADA NAS VIAS PUBLICAS URBANAS	EQUIPE.DIA/ MÊS	26,00	R\$ 1.053,72	R\$ 27.396,69	R\$ 328.760,28
1.2	COMP.	002	FORNECIMENTO DE EQUIPE PARA EXECUÇÃO DE ROÇO MANUAL DAS ESTRADAS VICINAIS RURAIS DO MUNICIPIO DE PIRES FERREIRA	EQUIPE.DIA/ MÊS	26,00	R\$ 1.612,27	R\$ 41.918,92	R\$ 503.027,04
1.3	COMP.	003	FORNECIMENTO DE EQUIPE PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, PODA DE ÁRVORES E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, CALÇADÕES E PAISAGISMO	EQUIPE.DIA/ MÊS	26,00	R\$ 1.728,26	R\$ 44.934,69	R\$ 539.216,28
1.4	COMP.	004	ENCARREGADO DE TURMA	DIA/MÊS	26,00	R\$ 230,60	R\$ 5.995,56	R\$ 71.946,72
						SUB TOTAL MENSAL PREVISTO		
						R\$ 120.245,86		
						TOTAL ANUAL PREVISTO		
						R\$ 1.442.950,32		
UM MILHÃO, QUATROCENTOS E QUARENTA E DOIS MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS								



Exatidão
RNP 06058510-8
CREA CE-23579

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO CONTÍNUA DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, LIMPEZA, ROÇAGEM, PODA DE ÁRVORES, CAPINA MECANIZADA E MANUAL, BEM COMO MANUTENÇÃO DA JARDINAGEM E DA ARBORIZAÇÃO DOS CALÇADOS, PRAÇAS, ÁREAS VERDES E DEMAIS ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA/CE, VISANDO ASSEGURAR, DE FORMA PERMANENTE E ININTERRUPTA, A ADEQUADA CONSERVAÇÃO URBANA, A SEGURANÇA DOS USUÁRIOS, A SALUBRIDADE AMBIENTAL, A PRESERVAÇÃO PAISAGÍSTICA E A FUNCIONALIDADE DOS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

LOCAL: ZONA URBANA E LOCALIDADES RURAIS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA - CEARÁ

DATA: JANEIRO DE 2026

BASE DE PREÇO: COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - JANEIRO DE 2026 / SEINFRA 28.1 / SINAPI 2025/12 / COTAÇÕES PELO SISTEMA M2A

BDI: 29,19% ENCARGOS SOCIAIS: 84,04%

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	TOTAIS	PERCENTUAL %	MESES NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS						
				1	2	3	4	5	6	
1.0	FORNECIMENTO DE EQUIPE PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIAIS DE ROÇAGEM MECANIZADA NAS VIAS PUBLICAS URBANAS	R\$ 328.760,28	100,00%	R\$ 27.396,69	R\$ 27.396,69	R\$ 27.396,69	R\$ 27.396,69	R\$ 27.396,69	R\$ 27.396,69	
				R\$ 27.396,69	R\$ 27.396,69	R\$ 27.396,69	R\$ 27.396,69	R\$ 27.396,69	R\$ 27.396,69	
				7	8	9	10	11	12	
				R\$ 27.396,69	R\$ 27.396,69	R\$ 27.396,69	R\$ 27.396,69	R\$ 27.396,69	R\$ 27.396,69	
	TOTAL GERAL			R\$ 27.396,69	R\$ 27.396,69	R\$ 27.396,69	R\$ 27.396,69	R\$ 27.396,69	R\$ 27.396,69	R\$ 27.396,69

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	TOTAIS	PERCENTUAL %	MESES NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS					
				1	2	3	4	5	6
2.0	FORNECIMENTO DE EQUIPE PARA EXECUÇÃO DE ROÇO MANUAL DAS ESTRADAS VICINAIS RURAIS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA	R\$ 503.027,04	100,00%	R\$ 41.918,92	R\$ 41.918,92	R\$ 41.918,92	R\$ 41.918,92	R\$ 41.918,92	R\$ 41.918,92
				R\$ 41.918,92	R\$ 41.918,92	R\$ 41.918,92	R\$ 41.918,92	R\$ 41.918,92	R\$ 41.918,92
				7	8	9	10	11	12
				R\$ 41.918,92	R\$ 41.918,92	R\$ 41.918,92	R\$ 41.918,92	R\$ 41.918,92	R\$ 41.918,92
	TOTAL GERAL			R\$ 41.918,92	R\$ 41.918,92	R\$ 41.918,92	R\$ 41.918,92	R\$ 41.918,92	R\$ 41.918,92

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	TOTAIS	PERCENTUAL %	MESES NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS					
				1	2	3	4	5	6
3.0	FORNECIMENTO DE EQUIPE PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, PODA DE ÁRVORES E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, CALÇADÕES E PAISAGISMO	R\$ 539.216,28	100,00%	R\$ 44.934,69	R\$ 44.934,69	R\$ 44.934,69	R\$ 44.934,69	R\$ 44.934,69	R\$ 44.934,69
				R\$ 44.934,69	R\$ 44.934,69	R\$ 44.934,69	R\$ 44.934,69	R\$ 44.934,69	R\$ 44.934,69
				7	8	9	10	11	12
				R\$ 44.934,69	R\$ 44.934,69	R\$ 44.934,69	R\$ 44.934,69	R\$ 44.934,69	R\$ 44.934,69
	TOTAL GERAL		R\$ 44.934,69	R\$ 44.934,69	R\$ 44.934,69	R\$ 44.934,69	R\$ 44.934,69	R\$ 44.934,69	R\$ 44.934,69

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	TOTAIS	PERCENTUAL %	MESES NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS					
				1	2	3	4	5	6
4.0	ENCARREGADO DE TURMA	R\$ 71.946,72	100,00%	R\$ 5.995,56	R\$ 5.995,56	R\$ 5.995,56	R\$ 5.995,56	R\$ 5.995,56	R\$ 5.995,56
				R\$ 5.995,56	R\$ 5.995,56	R\$ 5.995,56	R\$ 5.995,56	R\$ 5.995,56	R\$ 5.995,56
				7	8	9	10	11	12
	TOTAL GERAL	R\$ 5.995,56	R\$ 5.995,56	R\$ 5.995,56	R\$ 5.995,56	R\$ 5.995,56	R\$ 5.995,56		

351



Exemplar para
o Edital nº 001/2026
R.N. 06058780-8
CREA CE 23509

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO CONTÍNUA DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, LIMPEZA, ROÇO, PODA DE ÁRVORES, CAPINA MECANIZADA E MANUAL, BEM COMO MANUTENÇÃO DA JARDINAGEM E DA ARBORIZAÇÃO DOS CALÇADÕES, PRAÇAS, ÁREAS VERDES E DEMAIS ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA/CE, VISANDO ASSEGURAR, DE FORMA PERMANENTE E ININTERRUPTA, A ADEQUADA CONSERVAÇÃO URBANA, A SEGURANÇA DOS USUÁRIOS, A SALUBRIDADE AMBIENTAL, A PRESERVAÇÃO PAISAGÍSTICA E A FUNCIONALIDADE DOS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

LOCAL: ZONA URBANA E LOCALIDADES RURAIS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA - CEARÁ

DATA: JANEIRO DE 2026

BASE DE PREÇO: COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - JANEIRO DE 2026 / SEINFRA 28.1 / SINAPI 2025/12 / COTAÇÕES PELO SISTEMA M2A

BDI: 29,19% **ENCARGOS SOCIAIS:** 84,04%

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - N.º 001

001 FORNECIMENTO DE EQUIPE PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIAIS DE ROÇAGEM MECANIZADA NAS VIAS PÚBLICAS URBANAS

1. ESTATÍSTICA DO QUANTITATIVO MEDIDO

ITEM	DESCRIÇÃO	EQUIPE.DIA/ MÊS	QUANTIDADE DE DIAS	TOTAL PRODUZIDO
1.1	EQUIPE	1,00	26,00	26,00

2. DIMENSIONAMENTO DA EQUIPE

2.1 MÃO DE OBRA DIRETA

	FUNCIONÁRIO	UNIDADE	QUANTIDADE
2.1.1	OPERADOR DE ROÇADEIRA	UND	4,00

3. SALÁRIOS, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

ITEM	DESCRIÇÃO	%	SALÁRIOS OPERADOR DE ROÇADEIRA
			CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2026/2027



			Nº CE000599/2026	SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE:	R\$	1.621,00
			R\$	1.746,21		
1	ENCARGOS SOCIAIS	84,04%	R\$	1.467,51	CONFORME DECRETO	
2	INSALUBRIDADE	20,00%	R\$	324,20	Nº 12.797, DE 24 DE	
3	CAFÉ DA MANHÃ		R\$	137,28	DEZEMBRO DE 2025	
4	CESTA BÁSICA		R\$	256,41	COMP. 001	
	TOTAL COM RETENÇÕES		R\$	3.931,61	COMP. 002	

ITEM	FUNCIONÁRIO	UNIDADE	QUANTIDADE	SALÁRIO	VALOR UNIT. MENSAL	VALOR 12 MESES
1	OPERADOR DE ROÇADEIRA	UND	4,00	R\$ 3.931,61	R\$ 15.726,44	R\$ 188.717,28
TOTAL						R\$ 188.717,28

EPI'S E UNIFORMES

ITEM	INSUMO	UNIDADE	PREÇO (R\$)	QUANT. MOTORISTA	QUANT. / 12 MESES	VALOR GRUPO 01	VALOR GRUPO 02	CÓDIGO
1	CALÇA BRIM	UND	R\$ 126,18		2,00		R\$ 252,36	COTAÇÃO
2	CAMISA DE BRIM	UND	R\$ 124,56		2,00		R\$ 249,12	COTAÇÃO
3	CALÇADOS	UND	R\$ 48,60		2,00		R\$ 97,20	SINAPI 2025/12 00036145
4	MEIA	UND	R\$ 15,23		2,00		R\$ 30,46	COTAÇÃO
5	BONÉ	UND	R\$ 26,73		3,00		R\$ 80,19	COTAÇÃO
6	CAPA DE CHUVA	UND	R\$ 23,26		2,00		R\$ 46,52	SINAPI 2025/12 00012894
7	LUVAS	UND	R\$ 12,58		6,00		R\$ 75,48	SINAPI 2025/12 00012892
8	RESPIRADOR DESCARTAVEL SEM VÁLVULA DE EXALAÇÃO PFF 1	UND	R\$ 1,83		96,00		R\$ 175,68	SINAPI 2025/12 00036144
9	COLETE REFLETIVO X	UND	R\$ 25,65		3,00		R\$ 76,95	COTAÇÃO
TOTAL							R\$ 1.083,96	

4.1	DESCRIÇÃO
-----	-----------

353

Evangelista, Maria
IN RE: JAMES M. MONT
RN # 660588-80 8
CREA CE 23509

NÚMERO DE OPERADORES DE ROÇADEIRA	R\$/HxMÊS	VALOR TOTAL
4,00	R\$ 1.083,96	R\$ 4.335,84

5. FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS						
ITEM	FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS	UNIDADE	PREÇO (R\$)	QUANT. / 12 MESES	VALOR (R\$/12 MESES)	CÓDIGO
1	ROÇADEIRA COSTAL	UND	R\$ 3.538,73	4,00	R\$ 14.154,92	COTAÇÃO
2	CORDÃO DE CORTE (NYLON) PARA ROÇADEIRA COSTAL	M	R\$ 1,33	12.480,00	R\$ 16.628,80	COTAÇÃO
3	COMBUSTÍVEL GASOLINA COMUM	L	R\$ 6,14	4.992,00	R\$ 30.650,88	SINAPI 2025/12 00036145
TOTAL					R\$ 61.434,60	

6. PREÇO UNITÁRIO TOTAL

ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL / 12 MESES	TOTAL MÊS
1	SALÁRIOS, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	R\$ 188.717,28	R\$ 15.726,44
2	EPI'S E UNIFORMES	R\$ 4.335,84	R\$ 361,32
3	FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS	R\$ 61.434,60	R\$ 5.119,55
TOTAL SIMPLES		R\$ 254.487,72	R\$ 21.207,31
TOTAL BDI - 29,19%		R\$ 74.272,51	R\$ 6.189,38
TOTAL GERAL		R\$ 328.760,23	R\$ 27.396,69

EQUIPES	1,00
TOTAL DE MÊS	12,00
TOTAL 12 MESES	312,00
PREÇO UNITÁRIO	1.053,72



Examinado e aprovado
 Eng.º Civil - PIRES FERREIRA
 RN 260585-1/80-8
 CREA CE 23506



Elsonio Pires Ferreira
CPF: 060585480-8
R.N. 060585480-8
CREA CE 23509

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO CONTÍNUA DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, LIMPEZA, ROÇO, PODA DE ÁRVORES, CAPINA MECANIZADA E MANUAL, BEM COMO MANUTENÇÃO DA JARDINAGEM E DA ARBORIZAÇÃO DOS CALÇADÕES, PRAÇAS, ÁREAS VERDES E DEMAIS ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA/CE, VISANDO ASSEGURAR, DE FORMA PERMANENTE E ININTERRUPTA, A ADEQUADA CONSERVAÇÃO URBANA, A SEGURANÇA DOS USUÁRIOS, A SALUBRIDADE AMBIENTAL, A PRESERVAÇÃO PAISAGÍSTICA E A FUNCIONALIDADE DOS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

LOCAL: ZONA URBANA E LOCALIDADES RURAIS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA - CEARÁ

DATA: JANEIRO DE 2026

BASE DE PREÇO: COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - JANEIRO DE 2026 / SEINFRA 28.1 / SINAPI 2025/12 / COTAÇÕES PELO SISTEMA M2A

BDI: 29,19% ENCARGOS SOCIAIS: 84,04%

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - N.º 002

002 FORNECIMENTO DE EQUIPE PARA EXECUÇÃO DE ROÇO MANUAL DAS ESTRADAS VICINAIS RURAIS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA

1. ESTATÍSTICA DO QUANTITATIVO MEDIDO

ITEM	DESCRIÇÃO	EQUIPE.DIA/MÊS	QUANTIDADE DE DIAS	TOTAL PRODUZIDO
1.1	EQUIPE	1,00	26,00	26,00

2. DIMENSIONAMENTO DA EQUIPE

2.1 MÃO DE OBRA DIRETA

FUNCIONÁRIO	UNIDADE	QUANTIDADE
2.1.1 GARI ROÇADOR	UND	8,00

3. SALÁRIOS, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

ITEM	DESCRIÇÃO	%	SALÁRIOS GARI/ROÇADOR
			CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2026/2027



		Nº CE000599/2026		SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE:		R\$	1.621,00
			R\$	1.706,52			
1	ENCARGOS SOCIAIS	84,04%	R\$	1.434,16	CONFORME DECRETO Nº 12.797, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2025		
2	INSALUBRIDADE	20,00%	R\$	324,20			
3	CAFÉ DA MANHÃ		R\$	137,28	COMP. 001		
4	CESTA BÁSICA		R\$	256,41	COMP. 002		
TOTAL COM RETENÇÕES				R\$	3.858,57		

ITEM	FUNCIONÁRIO	UNIDADE	QUANTIDADE	SALÁRIO	VALOR UNIT. MENSAL	VALOR 12 MESES
1	GARI ROÇADOR	UND	8,00	R\$ 3.858,57	R\$ 30.868,56	R\$ 370.422,72
TOTAL					R\$ 30.868,56	R\$ 370.422,72

4.	EPI'S E UNIFORMES						
----	-------------------	--	--	--	--	--	--

ITEM	INSUMO	UNIDADE	PREÇO (R\$)	QUANT. MOTORISTA	QUANT. / 12 MESES	VALOR GRUPO 01	VALOR GRUPO 02	CÓDIGO
1	CALÇA BRIM	UND	R\$ 126,18		4,00		R\$ 504,72	COTAÇÃO
2	CAMISA DE BRIM	UND	R\$ 124,56		4,00		R\$ 498,24	COTAÇÃO
3	CALÇADOS	UND	R\$ 48,60		8,00		R\$ 388,80	SINAPI 2025/12 00036145
4	MEIA	UND	R\$ 15,23		8,00		R\$ 121,84	COTAÇÃO
5	BONÉ	UND	R\$ 26,73		4,00		R\$ 106,92	COTAÇÃO
6	CAPA DE CHUVA	UND	R\$ 23,26		4,00		R\$ 93,04	SINAPI 2025/12 00012894
7	LUVAS	UND	R\$ 12,58		8,00		R\$ 100,64	SINAPI 2025/12 00012892
8	RESPIRADOR DESCARTAVEL SEM VÁLVULA DE EXALAÇÃO PFF 1	UND	R\$ 1,83		96,00		R\$ 175,68	SINAPI 2025/12 00036144
9	COLETE REFLETIVO X	UND	R\$ 25,65		4,00		R\$ 102,60	COTAÇÃO
TOTAL							R\$ 2.092,48	

4.1	DESCRIÇÃO
-----	-----------



Emanoel S. de Farias
 Engenheiro de Segurança do Trabalho
 R.N. 260585-80-5
 CREA-CE 23500

NÚMERO DE GARIS ROÇADORES	R\$/HxMÊS	VALOR TOTAL
8,00	R\$ 2.092,48	R\$ 16.739,84

5.	FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS					
ITEM	FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS	UNIDADE	PREÇO (R\$)	QUANT. / 12 MESES	VALOR (R\$/12 MESES)	CÓDIGO
1	MACHADO	UND	R\$ 120,43	4,00	R\$ 481,72	COTAÇÃO
2	FACÃO	UND	R\$ 40,66	6,00	R\$ 243,96	COTAÇÃO
3	FOICE	UND	R\$ 104,07	6,00	R\$ 624,42	COTAÇÃO
4	CONE DE SINALIZACAO EM PVC RIGIDO COM FAIXA REFLETIVA	UND	R\$ 54,50	16,00	R\$ 872,00	SINAPI 2025/12 0013244
TOTAL					R\$ 2.222,10	

6.	PREÇO UNITÁRIO TOTAL
----	----------------------

ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL / 12 MESES	TOTAL MÊS
1	SALÁRIOS, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	R\$ 370.422,72	R\$ 30.868,56
2	EPI'S E UNIFORMES	R\$ 16.739,84	R\$ 1.394,99
3	FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS	R\$ 2.222,10	R\$ 185,18
	TOTAL SIMPLES	R\$ 389.384,66	R\$ 32.448,73
	TOTAL BDI - 29,19%	R\$ 113.642,32	R\$ 9.470,19
	TOTAL GERAL	R\$ 503.026,98	R\$ 41.918,92

EQUIPES	1,00
TOTAL DE MÊS	12,00
TOTAL 12 MESES	312,00
PREÇO UNITÁRIO	1.612,27

[illegible]



OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO CONTÍNUA DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, LIMPEZA, ROÇO, PODA DE ÁRVORES, CAPINA MECANIZADA E MANUAL, BEM COMO MANUTENÇÃO DA JARDINAGEM E DA ARBORIZAÇÃO DOS CALÇADÕES, PRAÇAS, ÁREAS VERDES E DEMAIS ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA/CE, VISANDO ASSEGURAR, DE FORMA PERMANENTE E ININTERRUPTA, A ADEQUADA CONSERVAÇÃO URBANA, A SEGURANÇA DOS USUÁRIOS, A SALUBRIDADE AMBIENTAL, A PRESERVAÇÃO PAISAGÍSTICA E A FUNCIONALIDADE DOS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

LOCAL: ZONA URBANA E LOCALIDADES RURAIS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA - CEARÁ

DATA: JANEIRO DE 2026

BASE DE PREÇO: COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - JANEIRO DE 2026 / SEINFRA 28.1 / SINAPI 2025/12 / COTAÇÕES PELO SISTEMA MZA

BDI: 29,19% ENCARGOS SOCIAIS: 84,04%

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - N.º 003

003

FORNECIMENTO DE EQUIPE PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, PODA DE ÁRVORES E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, CALÇADÕES E PAISAGISMO

1.

ESTATÍSTICA DO QUANTITATIVO MEDIDO

ITEM	DESCRIÇÃO	EQUIPE.DIA/ MÊS	QUANTIDADE DE DIAS	TOTAL PRODUZIDO
1.1	EQUIPE	1,00	26,00	26,00

2.

DIMENSIONAMENTO DA EQUIPE

2.1

MÃO DE OBRA DIRETA

FUNCIONÁRIO	UNIDADE	QUANTIDADE
2.1.1 PODADOR	UND	3,00
2.1.2 AJUDANTE DE JARDINAGEM	UND	3,00
2.1.3 CAPINADOR	UND	2,00

3.

SALÁRIOS, ENCARGOS E BENEFÍCIOS



ELABORADO POR: [Assinatura]
EXATIDÃO: 80 %
R.N. 660585-80 S
CREA - CE 23509



ITEM	DESCRIÇÃO	%	SALÁRIOS			SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE:	R\$ 1.621,00
			PODADOR	AJUDANTE DE JARDINAGEM	CAPINADOR		
			CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2026/2027 Nº CE000599/2026				
			R\$ 1.706,52	R\$ 1.706,52	R\$ 1.706,52		
1	ENCARGOS SOCIAIS	84,04%	R\$ 1.434,16	R\$ 1.434,16	R\$ 1.434,16	CONFORME DECRETO	
2	INSALUBRIDADE	20,00%	R\$ 324,20	R\$ 324,20	R\$ 324,20	Nº 12.797, DE 24 DE	
3	CAFÉ DA MANHÃ		R\$ 137,28	R\$ 137,28	R\$ 137,28	DEZEMBRO DE 2025	
4	CESTA BÁSICA		R\$ 256,41	R\$ 256,41	R\$ 256,41	COMP. 001	
	TOTAL COM RETENÇÕES		R\$ 3.858,57	R\$ 3.858,57	R\$ 3.858,57	COMP. 002	

[illegible]

4.	EPI'S E UNIFORMES
----	-------------------

ITEM	INSUMO	UNIDADE	PREÇO (R\$)	QUANT. MOTORISTA	QUANT. / 12 MESES	VALOR GRUPO 01	VALOR GRUPO 02	CÓDIGO
1	CALÇA BRIM	UND	R\$ 126,18		8,00		R\$ 1.009,44	COTAÇÃO
2	CAMISA DE BRIM	UND	R\$ 124,56		8,00		R\$ 996,48	COTAÇÃO
3	CALÇADOS	UND	R\$ 48,60		16,00		R\$ 777,60	SINAPI 2025/12 00036145
4	MEIA	UND	R\$ 15,23		16,00		R\$ 243,68	COTAÇÃO
5	BONÉ	UND	R\$ 26,73		8,00		R\$ 213,84	COTAÇÃO
6	CAPA DE CHUVA	UND	R\$ 23,26		8,00		R\$ 186,08	SINAPI 2025/12 00012894
7	LUVAS	UND	R\$ 12,58		64,00		R\$ 805,12	SINAPI 2025/12 00012892



Exempted from Filing
IN RE: SECURITY
RN 060585-180 8
CREA CE 23500

805,12

8	RESPIRADOR DESCARTAVEL SEM VÁLVULA DE EXALAÇÃO PFF 1	UND	R\$	1,83		192,00	R\$	351,36	SINAPI 2025/12 00036144
9	COLETE REFLETIVO X	UND	R\$	25,65		8,00	R\$	205,20	COTAÇÃO
TOTAL							R\$	4.788,80	

4.1	PODADOR
-----	---------

NÚMERO DE PODADORES	R\$/HxMÊS	VALOR TOTAL
3,00	R\$ 4.788,80	R\$ 14.366,40

4.2	AJUDANTE DE JARDINAGEM
-----	------------------------

NÚMERO DE AJUDANTES	R\$/HxMÊS	VALOR TOTAL
3,00	R\$ 4.788,80	R\$ 14.366,40

4.3	CAPINADOR
-----	-----------

NÚMERO DE CAPINADORES	R\$/HxMÊS	VALOR TOTAL
2,00	R\$ 4.788,80	R\$ 9.577,60
TOTAL EPI'S UNIFORMES		R\$ 38.310,40



5.	FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS - GARI PODADOR
----	--

ITEM	FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS	UNIDADE	PREÇO (R\$)	QUANT. / 12 MESES	VALOR (R\$/12 MESES)	CÓDIGO
1	MACHADO	UND	R\$ 120,43	2,00	R\$ 240,86	COTAÇÃO
2	FACÃO	UND	R\$ 40,66	3,00	R\$ 121,98	COTAÇÃO
3	FOICE	UND	R\$ 104,07	3,00	R\$ 312,21	COTAÇÃO
4	SERROTE COM PODADOR COM CABO	UND	R\$ 25,07	3,00	R\$ 75,21	COTAÇÃO

5	TESOURA DE PODA	UND	R\$ 43,87	3,00	R\$ 131,61	COTAÇÃO
6	ESCADA CAVALETE 8 DEGRAUS	UND	R\$ 478,03	1,00	R\$ 478,03	COTAÇÃO
7	CONE DE SINALIZADOR	UND	R\$ 54,50	8,00	R\$ 436,00	SINAPI 2025/12 0013244
TOTAL					R\$ 1.795,90	

6. FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS - GARI AJUDANTE DE JARDINAGEM

ITEM	FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS	UNIDADE	PREÇO (R\$)	QUANT. / 12 MESES	VALOR (R\$/12 MESES)	CÓDIGO
1	PÁ QUADRADA	UND	R\$ 55,87	8,00	R\$ 446,96	COTAÇÃO
2	VASSOURA 40 CM COM CABO	UND	R\$ 33,60	64,00	R\$ 2.150,40	SINAPI 2025/12 100038400
3	ENXADA	UND	R\$ 74,46	4,00	R\$ 297,84	SINAPI 2025/12 100038403
4	MACHADO	UND	R\$ 120,43	1,00	R\$ 120,43	COTAÇÃO
5	ESTROVENGA	UND	R\$ 46,44	6,00	R\$ 278,64	COTAÇÃO
6	FACÃO	UND	R\$ 40,66	4,00	R\$ 162,64	COTAÇÃO
7	FOICE	UND	R\$ 104,07	4,00	R\$ 416,28	COTAÇÃO
8	ANCINHO	UND	R\$ 25,29	8,00	R\$ 202,32	COTAÇÃO
9	CARRO DE MÃO	UND	R\$ 231,93	5,00	R\$ 1.159,65	SINAPI 2025/12 10002711
10	TESOURA DE PODA	UND	R\$ 43,87	8,00	R\$ 350,96	COTAÇÃO
TOTAL					R\$ 5.586,12	

7. FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS - GARI CAPINADOR

ITEM	FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS	UNIDADE	PREÇO (R\$)	QUANT. / 12 MESES	VALOR (R\$/12 MESES)	CÓDIGO
1	PÁ QUADRADA	UND	R\$ 55,87	4,00	R\$ 223,48	COTAÇÃO
2	ENXADA	UND	R\$ 74,46	8,00	R\$ 595,68	SINAPI 2025/12 100038403



Pires Ferreira, 22 de Maio de 2025.

3	CARRO DE MÃO	UND	R\$ 231,93	2,00	R\$ 463,86	SINAPI 2025/12 10002711
TOTAL						R\$ 1.283,02

8.	PREÇO UNITÁRIO TOTAL					
----	----------------------	--	--	--	--	--

ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL / 12 MESES	TOTAL MÊS
1	SALÁRIOS, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	R\$ 370.422,72	R\$ 30.868,56
2	EPI'S E UNIFORMES	R\$ 38.310,40	R\$ 3.192,53
3	FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS - GARI PODADOR	R\$ 8.665,04	R\$ 722,09
TOTAL SIMPLES		R\$ 417.398,16	R\$ 34.783,18
TOTAL BDI - 29,19%		R\$ 121.818,09	R\$ 10.151,51
TOTAL GERAL		R\$ 539.216,25	R\$ 44.934,69

EQUIPES	1,00
TOTAL DE MÊS	12,00
TOTAL 12 MESES	312,00
PREÇO UNITÁRIO	1.728,26



EXARISTO FERREIRA
EMPRESA RESPONSÁVEL
RNP 260555-180 5
CREA CE 23506





OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO CONTÍNUA DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, LIMPEZA, ROÇO, PODA DE ÁRVORES, CAPINA MECANIZADA E MANUAL, BEM COMO MANUTENÇÃO DA JARDINAGEM E DA ARBORIZAÇÃO DOS CALÇADÕES, PRAÇAS, ÁREAS VERDES E DEMAIS ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA/CE, VISANDO ASSEGURAR, DE FORMA PERMANENTE E ININTERRUPTA, A ADEQUADA CONSERVAÇÃO URBANA, A SEGURANÇA DOS USUÁRIOS, A SALUBRIDADE AMBIENTAL, A PRESERVAÇÃO PAISAGÍSTICA E A FUNCIONALIDADE DOS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

LOCAL: ZONA URBANA E LOCALIDADES RURAIS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA - CEARÁ

DATA: JANEIRO DE 2026

BASE DE PREÇO: COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - JANEIRO DE 2026 / SEINFRA 28.1 / SINAPI 2025/12 / COTAÇÕES PELO SISTEMA M2A

BDI: 29,19% **ENCARGOS SOCIAIS:** 84,04%

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - N.º 004

004 ENCARRREGADO DE TURMA

1. ESTATÍSTICA DO QUANTITATIVO MEDIDO

ITEM	DESCRIÇÃO	EQUIPE.DIA/ MÊS	QUANTIDADE DE DIAS	TOTAL PRODUZIDO
1.1	EQUIPE	1,00	26,00	26,00


EXATISTO CARLOS
C. R. 260385-80-8
CREA-CE 23509

2. DIMENSIONAMENTO DA EQUIPE

2.1 MÃO DE OBRA DIRETA

FUNCIONÁRIO	UNIDADE	QUANTIDADE
2.1.1 ENCARRREGADO DE TURMA	UND	1,00

3. SALÁRIOS, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

ITEM	DESCRIÇÃO	%	SALÁRIOS	
			ENCARRREGADO DE TURMA	
			CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2026/2027	

